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oversee, og som kan komme os tilgode, naar

vi en anden Gang skulde opleve, at den første
Mandag iOetober gaaer hen, uden at der

skeer os den Ret, som tilkommer os paa en

ordenlig Rigsdag. Naar den ærede sidste Ta-

ler, saavidt jeg forstod ham, gjorde Ministeriet
en Bebreidelse for, at Kongen har brugt sit
Veto mod en Lov (A. Hage: Det har jeg
ikke sagt.) ——— det ærede Medlem er dog gaaet
ud fra denne Forudsætning da han berørte, at

Loven ikke var bleven omtalt i den os gjorte

Meddelelse — saa maa jeg udtale, at jeg troer,

at vi gjøre meget stor Uret deri; det er nem-

lig et af vore Friheders sikkreste Værn, at

Kongen kan handle frit efter de Regler, som
Grundloven giver. Jeg er enig med det ærede

Medlem i, at vi skulle nægte de 10,000 Rd.,

som her ere opførte til Stutteriet, men jeg
bebreider ikke Kongen, at han, ifald det er saa,
har givet sit Beto, naar Jndenrigsministeren
har foreslaaet det, og har han det, er han
nødsaget til at figurere med disse 10,000 Rd»

og saa at lade det afgjøre under Finantsloven,

hvorvidt denne Sum skal bevilges. løvrigt

skal jeg sige, at det forekommer mig underligt,

ifald det forholder sig saaledes, som det ærede

Medlem sagde; thi jeg kjender ikke noget til,
at Konge og Rigsdag ere blevne enige om ataf-
skaffe Garden, og jeg kjender ingen Andre, der kan

give Love her i Landet end Kongen og Rigsdagem
Skulde det imidlertid dog være saaledes, som
det ærede Medlem sagde, saa finder jeg det

meget besynderligt at beholde et Stutteri og af-
skaffe en Garde, da Garden omtrent kunde ride

paa de Heste, som findes paa Stutteriet, og det

dog er rigtigere at værne om Kongen end om

Hestene. — Den ærede Minister har opstillet
en Oversigt, hvorefter Budgettet for 1867—68

skulde stille sig gunstigere end Budgettet for
indeværende Aar, nemlig med 300,000 Rd.

Mindreudgift; men jeg troer, at han vil ind-

rømme mig, at dette er en Forhaabning, som

støtter sig til den tidlige Tid, hvorpaa Finants-
loven er sremkommen, og at der er en høi
Grad af Sandsynlighed for, at inden vi naae

det halve Aar længere frem, da vi ville blive

færdige med denne Finantslov —- thi vi kunne
ikke blive færdige med den nu, og vi kunne

hellerikke forudsee alle saadanne Ting, som

sMinisteriet ifølge dets Stilling snarere maatte

kunne forudsee ——, vil der, naar vi gaae den

lalvorligt igjennem, vistnok fremkomme saadanne
»Krav, som disse 300,000 Rd. knapt ville række

stik til at tilfredsstille. Dette vil jeg imidlertid

ilade staae ved sit Værd. Derimod troer jeg,
at man vel kan sige, at et Par af de Poster,

som her ere opførte med forøgede Judtægter,
nemlig Stempelafgiften og Asgtften af Arv,

»ere forcerede. De ere høiere anslaaede, end

de oprindelig kunne efter den Maades man i

Almindelighed har brugt at beregne dem paa.
Man har her, fordi det var gnnstigere, holdt
sig til Resultaterne fra den nærmest liggende
Tid, istedetfor at man ellers pleier at holde

sig til Gjennemsnitstiden af et længere Tids-

rum. Jeg indrømmer imidlertid, at det Samme

er gjort flere Gange, og at det heller ikke kan

have noget Væsentligt at betyde. Den gunstige
Stilling, som vore Finantser altsaa have i dette

Aar, og som jeg lader staae, indtil vi nærmere

kunne undersøge det, summeres op til en Ind-

tægt af 8,75)6,029 Rd. 71 s3. og til en Udgift,
der foruden Udgifterne til de saakaldte separate
Fonds, er 6,089,885 Rd. 36314 ß., saa at der

altsaa fremkommer en Forskjel af omtrent

2,666,000 itid. Nu forekommer det mig under-

ligt at have et saa stort Overskud af sine
Indtægter, og dog gjøre Laan, thi dette gjøre
vi jo til Jernbanerne. Hvorfor anvende vi ikke

vort Overskud til JernbanerneP Derved ville

vi kunne reducere vor Renteudgift fra 116,000

Rd» som den nu er opfort med, til 7,352 Nd.

Jeg vil derfor tillade mig at gjøre det Forslag,
at vi dække vore Jernbaneudgister med vort

Overstad. Den ærede Minister har paa sit
Overslag opstillet Veivæsenet saaledes, som det

nu er ordnet. Har han dermed opgivet Haabet
om at gjennemføre en Forandring af det hele

sVeivæsen, hvad der jo var bestemt ifjor, eller

Her Meningen den, at denne Forandring skal
-,gjennemføres? Hvorfor er den Lov om Vei-

«væsenet, som vi ikke fik bragt tilende forrige

’;Gang, ikke forelagt nu, skjøndt den med god
«Grnnd nu kunde bringes til ForhandlingP

: Hvorfor foreligger den ikke og hvorfor stilles
: det op som en allerede afgjort Sag, at vi i

: endnu et Aar skulle blive ved med en Maade
iat postere det hele Veivæsen paa, som den


